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بـرخلاف سـایر ماه های کامـل، ماه کامـل ۲۹ ژوئن/ 
۸ تیـر در پایین‌تریـن و جنوبی تریـن نقطـه آسـمان 
طلـوع و به آرامـی از افـق عبـور می کنـد. ایـن پدیده 
کـه هـر ۱۸ سـال یـک بـار بـه اوج خـود می رسـد، 
یکـی از تماشـایی ترین رویدادهـای نجومـی سـال 

است.
وبـگاه اسـپِِیس در گزارشـی آورده اسـت: مـاه  کامل 
شـاید برای ستاره شناسـان پدیـده ای تکـراری به نظر 
مانـع مشـاهده کهکشـان ها و  نـورش  برسـد کـه 
و  مـاه  هـر  امـا  می شـود،  دوردسـت  سـحابی های 
به ویـژه در ژوئـن )۱۱ خـرداد تـا ۹ تیـر(، ایـن رویداد 
همچنـان یکـی از جذاب تریـن مناظر آسـمان شـب 

بهشـمار مـی رود.
جذابیـت اصلـی مـاه توت فرنگـی در ایـن اسـت که 
از نیمکـره شـمالی، بسـیار پاییـن و نزدیـک بـه افق 

دیـده می شـود.
 ایـن مـاه در جنوبی تریـن نقطـه شـرقی افـق طلوع 
می کنـد و بـا حرکتـی آرام و آهسـته از افـق جـدا 

می شـود.
 بـرخلاف ماه هـای کامـل زمسـتانی کـه به سـرعت 
در آسـمان اوج می گیرنـد، مـاه توت فرنگـی در هوای 
مرطـوب و گـرم غـروب، سـنگین و نزدیـک به افق 
باقـی می مانـد و مسـیری کوتـاه و ممـاس بـا افق را 
در آسـمان جنـوب طـی می کنـد. این ویژگـی باعث 
آسـمان  بـه  معمـولًاً  کـه  افـرادی  می شـود حتـی 
توجهـی ندارنـد، ناگهـان بایسـتند و به تماشـای آن 

بپردازند.
سـال گذشـته، مـاه توت فرنگـی در نقطـه اوج چرخه 
۱۸.۶ سـاله ) هـر ۱۸ سـال و حـدود ۷ مـاه( انحراف 
مـاه قـرار داشـت و به همین دلیـل بسـیار پایین تر از 
حـد معمـول طلوع کـرد. این چرخـه، نحـوه طلوع و 
غـروب مـاه را بـه طور چشـمگیری تغییـر می دهد. 

سـال گذشـته، ماه بـه جنوبی ترین نقطه طلـوع خود 
از سـال ۲۰۰۶ مـیلادی رسـید و چنیـن پدیـده ای تا 
دهـه ۲۰۴۰ مـیلادی تکـرار نخواهد شـد. مسـیر ماه 

در آسـمان هر ماه یکسـان نیسـت. 
مـدار مـاه حـدود ۵ درجـه بـا دایرةالبـروج )مسـیر 
ظاهـری خورشـید در آسـمان( زاویـه دارد و ترکیـب 
ایـن انحراف هـا، چرخـه ای ۱۸.۶ سـاله )۱۸ سـال و 

حـدود ۷ مـاه( ایجـاد می کنـد. 
در ژوئـن، خورشـید در نیمکره شـمالی در بالاترین و 
شـمالی ترین نقطـه خـود قـرار دارد. از آنجـا کـه ماه 
کامل همیشـه در آسـمان مقابل خورشـید است، ماه 
مسـیر  جنوبی تریـن  و  پایین تریـن  در  توت فرنگـی 
ممکـن حرکـت می کنـد؛ به همیـن دلیل دیـر طلوع 
می کند، مسـیری کوتـاه و کمان وار را طـی می کند و 

زودتـر از حـد معمـول غـروب می کند.
اسـت؛  آغـاز زمسـتان  نیمکـره جنوبـی، ژوئـن  در 
بنابرایـن مـاه توت فرنگـی در آنجـا بسـیار بالاتـر و 

می‌شـود. دیـده  افـق  از  شـمالی تر 
 در حالـی کـه ناظران نیمکره شـمالی مـاه را نزدیک 
بـه افق می بیننـد، ناظـران جنوبی ماهـی مرتفع تر را 
مشـاهده می کنند که مدت بیشـتری در آسمان باقی 
می مانـد. بـرای لذت بـردن از مـاه توت فرنگـی، بهتر 
اسـت آن را نـه یـک رویـداد نجومی، بلکه تماشـای 
یـک صحنـه زیبـا در نظر بگیریـد. ماه هنـگام طلوع 
به سـرعت تغییر می کنـد؛ بنابراین برای تماشـای آن 
بـه افق جنوب شـرقی پاک نیـاز دارید؛ یک سـاحل، 
یـک زمیـن بـاز، قلـه یـک تپـه یا حتـی یـک جاده 
طولانـی و مسـتقیم. زمـان مناسـب بـرای تماشـا، 
هنـگام غروب آفتاب و درسـت در زمـان طلوع ماه در 
شـامگاه ۲۹ ژوئـن/ ۸ تیر اسـت. در این زمـان، ماه با 
نـور آبـی گرگ و میـش ترکیب می شـود و منظره ای 
بسـیار دیدنی تـر از زمانـی خلـق می کنـد که مـاه در 
آسـمان کاملًاً تاریـک یـا روشـن طلـوع کنـد. رنگ 
نارنجـی مـاه توت فرنگی مدت زیـادی دوام نمی آورد. 
ایـن رنـگ در اثـر پراکندگی نـور در جََو زمیـن ایجاد 
می شـود و تنهـا زمانـی رخ می دهـد که مـاه نزدیک 
افـق باشـد. بـا بالاتر رفتـن ماه، به سـرعت بـه رنگ 
سـفید درخشـان معمولی خـود بازمی گـردد. بنابراین 
تنهـا حـدود ۲۰ تـا ۳۰ دقیقـه فرصت دارید تـا از این 

صحنـه نارنجی لـذت ببرید.

چهارباغ اصفهان که قرار بود پیاده راهی برای مکث، تماشا و 
تجربه آرامش در قلب تاریخی شهر باشد، امروز با افزایش 
تردد اسکوترهای برقی و دوچرخه ها درگیر چالشی جدی 
در حوزه ایمنی و کیفیت تجربه گردشگری شده است؛ 
موضوعی که از نگاه میراث فرهنگی تهدیدی برای امنیت 
گردشگران و از منظر مدیریت شهری نیازمند ساماندهی 

فوری و قانون گذاری روشن است.
به گزارش ایسنا، چهارباغ اصفهان، گذری که روزگاری 
تماشاخانه آرام تاریخ، فرهنگ و معماری بود، امروز در 
هیاهوی چرخ ها و حرکت های شتاب زده نفس می کشد؛ 
جایی که آرامش از آن رخت بربسته و هویت فرهنگی اش 
بازتعریف  در حال  استفاده های جدید شهری  فشار  زیر 
به عنوان  تاریخی که در دوره صفوی  این محور  است. 
یکی از مهم ترین فضاهای شهری طراحی شد، قرن ها 
محل مکث، گفت وگو و تجربه زیباشناختی شهر بوده و 
در سال های اخیر نیز با هدف احیای همین هویت، به 
گذر فرهنگی و پیاده راه تبدیل شد. امروز، تصویر این گذر 
تاریخی با گذشته آرام خود فاصله گرفته است. حضور 
اسکوترهای برقی، دوچرخه های اجاره ای و حرکت سریع 
آن ها در میان جمعیت گردشگران، باعث شکل گیری نوعی 
ناهماهنگی میان »فضای تاریخی و آرام« و »رفتارهای 
پرشتاب شهری« شده است. در کنار آن، میدان نقش جهان 
نیز به عنوان قلب تاریخی اصفهان، با همین چالش ها مواجه 
شده و نگرانی ها درباره ایمنی عابران و حفظ شأن این 
فضاهای ثبت شده افزایش یافته است. در چنین شرایطی، 
مسئله اسکوترها دیگر تنها یک موضوع حمل ونقل شهری 
نیست، بلکه به بحثی جدی درباره مرز میان »زندگی 
شهری مدرن« و »حفاظت از بافت تاریخی« تبدیل شده 
است؛ مرزی که تعیین آن امروز به یکی از موضوعات مهم 
مدیریت شهری و میراث فرهنگی اصفهان بدل شده است.
تردد اسکوترها در بافت تاریخی تهدیدی برای ایمنی است 
و  گردشگری  میراث فرهنگی،  مدیرکل  کرم زاده،  امیر 
صنایع دستی استان اصفهان اظهار می کند: به عنوان دستگاه 
متولی میراث فرهنگی، ما به شدت مخالف تردد اسکوترها 
در محدوده هایی مانند میدان نقش جهان و گذر فرهنگی 
چهارباغ هستیم، زیرا این فضاها اساساً برای چنین نوع 
آن ها،  در  اصلی  اولویت  و  نشده اند  رفت وآمدی طراحی 
حفظ امنیت گردشگران و صیانت از فضای تاریخی است. 
او می افزاید: در موارد متعددی شاهد بروز حادثه یا ثبت 
شکایت از سوی شهروندان و گردشگران بوده ایم؛ برخورد 
اسکوترها با عابران یا حرکت پرسرعت در میان جمعیت، 
نشان می دهد که این موضوع می تواند به طور مستقیم امنیت 
عمومی را تهدید کند. مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان اصفهان بیان می کند: مکاتبات لازم 
با دستگاه های قضایی و شهرداری انجام شده و پیگیری ها 
در حال انجام است تا این وسایل از محدوده های تاریخی 
جمع آوری شوند. شهر اصفهان ظرفیت های متعددی خارج 
از بافت تاریخی دارد و لازم است فعالیت این وسایل به آن 
نقاط منتقل شود تا فشار ترافیکی و حرکتی از قلب تاریخی 

شهر برداشته شود.
	Á اسکوترها در صورت بی‌نظمی، به تهدید ایمنی

تبدیل می‌شوند 
سیروس خوراسگانی، مدیر گذر فرهنگی چهارباغ عباسی 
تمرکز خود را بر موضوع اسکوترها و ایمنی در این محور 
از چالش های  یکی  اظهار می کند:  و  داده  قرار  تاریخی 
اصلی امروز گذر چهارباغ، ایجاد تعادل میان پویایی شهری 
و امنیت عابران است. او می افزاید: حضور اسکوترها و 
دوچرخه ها می تواند نشانه ای از سرزندگی فضاهای شهری 
باشد، اما این سرزندگی تنها زمانی ارزشمند است که در 
چارچوب ضوابط و با رعایت اصول ایمنی شکل بگیرد، در 
غیر این صورت، به تهدیدی برای عابران، به ویژه کودکان، 
سالمندان و خانواده ها تبدیل می شود. مدیر گذر فرهنگی 
چهارباغ بیان می کند: در حال حاضر تفکیک مسیرهای 
حرکت در گذر چهارباغ انجام شده و تابلوهای هشداردهنده 
نیز در نقاط مختلف نصب شده است، اما بخش مهمی 
از چالش ها ناشی از رعایت نکردن همین ضوابط توسط 
کاربران است. خوراسگانی تصریح می کند: مسئله اصلی 
امروز ما کمبود زیرساخت نیست، بلکه فرهنگ استفاده 
به  هنوز  کاربران  از  بخشی  است.  عمومی  فضاهای  از 
مسیرهای تعیین شده و علائم راهنمایی توجه کافی ندارند 
و همین موضوع باعث ایجاد ناامنی ذهنی و واقعی در فضا 
می شود. او تأکید می کند: اگرچه اقدامات فیزیکی مانند 
تفکیک مسیرها انجام شده، اما بدون همراهی مردم و 
رعایت قواعد، هیچ زیرساختی نمی تواند امنیت کامل ایجاد 
کند. در نهایت، نظم در این فضا زمانی محقق می شود که 

همه کاربران به قواعد مشترک احترام بگذارند.
	Á اســکوترها باید قانونمند و ساماندهی شده

فعالیت کنند
سیدعلی عبدالهی، مدیرکل اجرایی معاونت حمل ونقل 
و ترافیک شهرداری اصفهان با اشاره به نگاه مدیریت 
شهری به اسکوترهای برقی اظهار می کند: نگاه شهرداری 

از  بهره گیری  بر  مبتنی  نگاهی  برقی،  اسکوترهای  به 
ظرفیت های حمل ونقل نوین در سفرهای کوتاه شهری 
است. این وسایل می توانند در کاهش ترافیک و افزایش 
اما شرط  باشند،  دسترسی شهری نقش مؤثری داشته 
اساسی برای استفاده از آن ها، فعالیت در چارچوب قانون 
و ضوابط مشخص است. او می افزاید: در ماه های اخیر 
افزایش فعالیت برخی واحدهای اجاره دهنده اسکوتر در 
محدوده هایی مانند چهارباغ و میدان نقش جهان باعث 
بروز مشکلاتی برای عابران و گردشگران شده است. این 
مشکلات عمدتاً ناشی از فعالیت خارج از ضابطه برخی 
واحدها و نبود نظارت یکپارچه بوده است. مدیرکل اجرایی 
بیان  اصفهان  شهرداری  ترافیک  و  معاونت حمل ونقل 
می کند: شهرداری اصفهان برای ساماندهی این وضعیت، 
مکاتبات رسمی با اتاق اصناف انجام داده و آیین نامه ای 
اتحادیه های  حمل ونقل،  معاونت  همکاری  با  مشترک 
مرتبط و پلیس راهور تدوین شده است تا فعالیت این 
حوزه در چارچوب مشخص قانونی انجام شود. عبدالهی 
طرح،  این  در  مهم  محورهای  از  یکی  می دهد:  ادامه 
تفکیک فعالیت های مجاز از غیرمجاز است. بخش مهمی 
از نابسامانی های فعلی ناشی از فعالیت واحدهایی است که 
بدون رعایت ضوابط اقدام به اجاره اسکوتر می کنند و همین 
موضوع نیازمند برخورد قانونی و نظارت مستمر است. او بر 
موضوع آموزش تأکید می کند و می گوید: در کنار نظارت، 
آموزش کاربران و فعالان این حوزه در دستور کار قرار دارد. 
هدف این است که استفاده از اسکوترهای برقی نه تنها 
ایمن تر شود، بلکه به بخشی از فرهنگ صحیح حمل ونقل 
شهری تبدیل شود. آموزش، اطلاع رسانی و فرهنگ سازی 
می تواند نقش مهمی در کاهش حوادث و افزایش ایمنی 
داشته باشد. مدیرکل اجرایی معاونت حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری اصفهان تأکید می کند: نگاه مدیریت شهری 
این است که اسکوترها اگر در چارچوب قانون و با نظارت 
درست استفاده شوند، می توانند بخشی از آینده حمل ونقل 

شهری باشند، نه یک عامل مزاحم در فضاهای تاریخی. 
	Á مطالبه‌گری؛ چهارباغ و نقش‌جهان میان »گذر

فرهنگی« و واقعیت خیابان 
چهارباغ عباسی و میدان نقش جهان، در حافظه شهری 
اصفهان به عنوان نمادهای فرهنگ، تاریخ و هویت شناخته 
می شوند؛ فضاهایی که قرار بود تجربه »آرامش، مکث و 
زیست فرهنگی« را برای شهروند و گردشگر فراهم کنند، اما 
امروز در سایه افزایش تردد اسکوترها، دوچرخه ها و وسایل 
حرکتی سبک، این پرسش جدی تر از همیشه مطرح است 
که آیا این فضاها هنوز توانسته اند جایگاه »گذر فرهنگی« 
خود را حفظ کنند یا تنها نامی فرهنگی بر بستری شلوغ 
و کم ضابطه باقی مانده اند؟ در چنین شرایطی، مسئله تنها 
»حضور یا عدم حضور اسکوترها« نیست، بلکه این پرسش 
بنیادین مطرح است که آیا اساساً برای چنین فضاهایی، 
یک چارچوب فرهنگی منسجم و قابل اجرا طراحی شده 
است یا مدیریت آن همچنان در سطح تصمیم های مقطعی 
فرهنگ  نماد  است  قرار  چهارباغ  اگر  است؟  باقی مانده 
شهری باشد، این فرهنگ دقیقاً در کجا و چگونه در رفتار 
روزمره کاربران، در نظم فضا و در تجربه زیسته شهروندان 
قابل مشاهده است؟ پرسش اصلی افکار عمومی فراتر از 
اینها است؛ اگر بنا بر سیاست گذاری شهری، تردد خودروها 
از این محور تاریخی به منظور حفظ امنیت، آرامش و هویت 
فرهنگی ممنوع شده است، چگونه و با چه منطقی اکنون 
باید شاهد حضور پررنگ اسکوترها، دوچرخه ها و وسایل 
حرکتی در همین مسیر باشیم؟ آیا این تناقض آشکار، با 
مفهوم »گذر فرهنگی« قابل جمع است؟ میدان نقش جهان 
و گذر چهارباغ قرار بود عرصه مکث و تماشای تاریخ باشد، 
نه صحنه عبور و سرعت. این پرسش جدی مطرح است 
که آیا استانداردهای ایمنی و هویتی در این فضاها بازتعریف 
شده اند یا صرفاً شکل اشغال فضا تغییر کرده است؟ وقتی 
یک خیابان برای خودروها بسته می شود، انتظار عمومی 
امنیت  و  آرامش  به سمت  آن  این است که جایگزین 
بیشتر حرکت کند، نه اینکه شکل جدیدی از بی نظمی 
در قالب وسایل حرکتی نوظهور جایگزین شود. در نهایت 
این مطالبه روشن تر از همیشه است: اگر این محدوده ها 

»گذر فرهنگی« نام گرفته اند، باید معیارهای فرهنگی آن 
اینکه شهروند میان عنوان  نیز در عمل دیده شود؛ نه 
فرهنگی و تجربه واقعی، با تناقضی روزمره روبه رو باشد، 
اما پرسش اصلی همچنان باقی است؛ آیا این تصمیم ها و 
مکاتبات، در عمل نیز به حذف بی نظمی از چهارباغ و میدان 
نقش جهان منجر خواهد شد؟ آیا این گذر تاریخی دوباره به 
فضایی امن، آرام و پیاده محور تبدیل می شود یا همچنان 
اسکوترها و ترددهای کنترل نشده، بر تجربه گردشگران و 
شهروندان سایه خواهند انداخت؟ چهارباغ در انتظار پاسخ 
این پرسش هاست؛ پاسخی که آینده یکی از مهم ترین 

فضاهای فرهنگی ایران را مشخص خواهد کرد. 
	Á میان فرهنگ و سرعت؛ چالش تازه چهارباغ و

نقش‌جهان در برابر وسایل حرکتی نوین
مهدی محمودی، استاد معماری و شهرسازی دانشکده 
معماری دانشگاه هنر اصفهان اظهار می کند: گذر چهارباغ 
عباسی و میدان نقش جهان صرفاً معابر شهری نیستند، 
بلکه بخشی از حافظه تاریخی و هویت فرهنگی اصفهان 
به شمار می آیند. این فضاها بر اساس ماهیت تاریخی 
اجتماعی، گردشگری  تعاملات  آرام،  برای حرکت  خود 
فرهنگی و تجربه زیست شهری طراحی شده اند و اساساً 
فلسفه شکل گیری آن ها با فضاهای تند حرکت و مبتنی 
بر جابه جایی سریع تفاوت دارد. هرگونه سیاست گذاری در 
این محدوده ها باید متناسب با ارزش های تاریخی، کالبدی 
نگاه  با  نمی توان صرفاً  و  انجام شود  آن ها  فرهنگی  و 
حمل ونقلی یا خدماتی درباره آن ها تصمیم گیری کرد. او 
می افزاید: یکی از مهم ترین چالش هایی که امروز در چهارباغ 
و میدان نقش جهان مشاهده می شود، افزایش استفاده از 
اسکوترها و برخی وسایل حرکتی سبک در فضایی است 
که اساساً برای چنین الگوی حرکتی طراحی نشده است. 
هرچند این وسایل در بسیاری از شهرهای جهان به عنوان 
ابزار حمل ونقل پاک شناخته می شوند، اما محل استفاده از 
آن ها اهمیت فراوانی دارد. تجربه شهرهای تاریخی دنیا 
نشان می دهد که میان توسعه حمل ونقل نوین و حفاظت 
از عرصه های تاریخی باید تعادل برقرار شود و نمی‌توان هر 
فناوری یا وسیله ای را بدون توجه به ویژگی های محیطی 
در همه فضاهای شهری به کار گرفت. این استاد معماری 
و شهرسازی بیان می کند: ساختار کالبدی چهارباغ عباسی 
مبتنی بر حرکت پیاده، مکث، تماشا و تعامل اجتماعی 
است. عرض مسیرها، تراکم حضور گردشگران، استقرار 
خانواده ها، فعالیت های فرهنگی و همچنین ماهیت تاریخی 
این گذر سبب می شود حرکت وسایل دارای سرعت، حتی 
در مقیاس محدود، با چالش های ایمنی و مدیریتی همراه 
باشد. در چنین شرایطی احتمال بروز برخورد با عابران، 
ایجاد احساس ناامنی و کاهش کیفیت حضور شهروندان 
در فضا افزایش پیدا می کند و در نتیجه کارکرد اصلی گذر 
تاریخی تحت تأثیر قرار می گیرد. محمودی تصریح می کند: 
مسئله تنها به موضوع ایمنی محدود نمی شود، بلکه با 
هویت فضایی نیز ارتباط مستقیم دارد. هنگامی که یک 
محور تاریخی به عنوان »گذر فرهنگی« معرفی می شود، 
تقویت  راستای  تمامی مؤلفه های آن در  انتظار می رود 
تجربه فرهنگی شهروندان عمل کنند. حضور گسترده 
وسایل حرکتی پرسرعت، حتی اگر در ظاهر جایگزین 
کیفیت  و  آرامش  از  بخشی  می تواند  باشند،  خودروها 
ادراک فضا را کاهش دهد. بسیاری از گردشگران داخلی 
و خارجی برای تجربه فضای تاریخی و پیاده محور به این 
محدوده مراجعه می‌کنند و طبیعی است که انتظار آن ها 
با شرایط یک مسیر حرکتی پرتردد تفاوت داشته باشد. 
او ادامه می دهد: راهکار اصلی حذف فناوری یا مقابله با 
حمل ونقل نوین نیست، بلکه ساماندهی صحیح آن است. 
اسکوترها و وسایل مشابه می توانند در بسیاری از فضاهای 
شهری، از جمله مسیرهای مشخص دوچرخه، پارک های 
بزرگ شهری، فضاهای تفریحی جدید و محورهایی که از 
ابتدا برای چنین کاربری هایی طراحی شده اند، مورداستفاده 
قرار گیرند، اما استقرار آن ها در قلب یک مجموعه تاریخی 
ثبت شده و در فضایی که روزانه میزبان حجم زیادی از 
گردشگران و عابران پیاده است، نیازمند بازنگری جدی و 

تدوین ضوابط مشخص است. 

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از برنامه ریزی 
موزه  ایجاد  میناب«،  سوگ  ملی  »کاروان  راه اندازی  برای 
شهدای میناب در مجموعه فرهنگی تاریخی سعدآباد و تشکیل 
صندوق حمایتی با مشارکت دستگاه های عضو و گسترش 
فعالیت های فرهنگی و بین المللی برای تبیین ابعاد این فاجعه 

خبر داد.
سید رضا صالحی امیری به ضرورت پاسداشت یاد و خاطره 
کودکان مظلوم مدرسه شجره طیبه میناب تاکید کرد و گفت: 
پرداختن به موضوع شهدای میناب، مسئولیتی اخلاقی، انسانی 
و تاریخی در قبال نسلی است که مظلومانه قربانی خشونت 
و جنایت شدند؛ ادای دین به آنان، رسالتی ملی برای همه 
ما محسوب می شود. او افزود: یکی از نخستین و مهم ترین 
برنامه های این وزارتخانه، راه اندازی موزه شهدای میناب در 
مجموعه فرهنگی تاریخی سعدآباد است؛ اقدامی که می تواند به 
ثبت و روایت ماندگار این رخداد در حافظه تاریخی ملت ایران 
کمک کند. صالحی امیری همچنین خواستار ارتقای جایگاه 
از »ستاد فرهنگی« به »ستاد ملی شهدای  این مجموعه 
میناب« شد و ادامه داد: با توجه به ابعاد ملی این موضوع، همه 
دستگاه ها، نهادها و سازمان هایی که تمایل دارند، می توانند 
میراث فرهنگی،  وزیر  کنند.  مشارکت  ملی  حرکت  این  در 
گردشگری و صنایع دستی، بهره گیری از ظرفیت مسئولیت 
اجتماعی را یکی دیگر از راهکارهای مؤثر در پیشبرد برنامه ها 
دانست و تصریح کرد: پیشنهاد تشکیل صندوقی با حضور 
وزرای پنج دستگاه عضو به عنوان هیئت امنای آن مطرح شده 
است تا از طریق تجمیع منابع و ظرفیت ها، اجرای پروژه های 
مرتبط با شهدای میناب با برنامه ریزی دقیق و زمان بندی 
مشخص دنبال شود. صالحی امیری با بیان اینکه سرمایه های 
اجتماعی و ظرفیت های مردمی فراوانی در کشور وجود دارد 
که باید در این مسیر به کار گرفته شود، خاطرنشان کرد: هیچ 
یک از اعضای این ستاد به دنبال جایگاه و مسئولیت اداری 

نیستند؛ همه با رویکردی انسانی، اخلاقی و مبتنی بر مسئولیت 
اجتماعی، درصدد ادای دین به کودکان مظلوم مدرسه شجره 
طیبه هستند. او با توجه به بازتاب های بین المللی موضوع 
این  اسپانیا،  به  اخیر  اظهار داشت: در سفر  شهدای میناب 
موضوع را در محافل مختلف مطرح کردم که با واکنش ها و 
بازتاب های قابل توجهی در رسانه ها همراه شد. جامعه جهانی 
باید نسبت به این فاجعه انسانی آگاه شود، چراکه ما نسبت به 

کودکان میناب مسئول و مدیون هستیم.
	Áتوسعه زیرساخت‌های گردشگری در میناب

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از برنامه ریزی 
برای توسعه زیرساخت های گردشگری در میناب خبر داد و 
گفت: مذاکراتی با سرمایه گذاران برای احداث هتل در این 
شهرستان انجام شده است. همچنین در نظر داریم با دعوت 
از نخبگان، هنرمندان، چهره های فرهنگی و شخصیت های 
اثرگذار، زمینه حضور آنان در میناب و روایت مستقیم این رخداد 
را فراهم کنیم. صالحی امیری با تاکید بر نقش فرهنگ و هنر 
در تبیین ابعاد این حادثه، اظهار کرد: باید از تمام ظرفیت های 
فرهنگی، هنری و رسانه ای برای تقویت انسجام ملی و معرفی 
چهره واقعی عاملان این جنایت بهره گرفت. او همچنین از 
برنامه ریزی برای راه اندازی »کاروان ملی سوگ میناب« در 
سراسر کشور خبر داد و افزود: این کاروان با مشارکت گروه های 
هنری و فرهنگی، روایتگر سوگ و مظلومیت کودکان میناب 
خواهد بود. افزون بر این، تولید آثار تصویری، فیلم های کوتاه 
و نمایش آن ها در نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران در 
کشورهای مختلف نیز در دستور کار قرار دارد. صالحی امیری 
از برگزاری یکی از نشست های آینده در شهرستان میناب و 
تشکیل دبیرخانه ای دائمی در این شهرستان خبر داد و ابراز 
امیدواری کرد: با هم افزایی همه دستگاه ها و پیگیری های 
حقوقی و بین المللی، ضمن ثبت و محکومیت این جنایت، 
امکان مطالبه غرامت از دولت متخاصم آمریکا نیز فراهم شود.

یونسکو از انتشار نسخه جدید نقشه میراث جهانی برای سال های 
آثار  تازه ترین فهرست  نقشه ای که  داد؛  ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ خبر 
ثبت شده جهانی را همراه با اطلاعات و تصاویر جدید در اختیار 
پژوهشگران، مدیران میراث فرهنگی و علاقه مندان قرار می دهد.

مرکز میراث جهانی یونسکو اعلام کرد نسخه جدید »نقشه 
میراث جهانی ۲۰۲۵-۲۰۲۶« منتشر شده و هم اکنون در دسترس 

علاقه مندان قرار دارد.
تمامی  بزرگ  دیواری  نقشه  این  یونسکو،  اعلام  اساس  بر   
یک هزار و ۲۴۸ اثر ثبت شده در فهرست میراث جهانی را دربر 

می گیرد و با استفاده از تصاویر منتخب از سایت های فرهنگی و 
طبیعی جهان، نمایی جامع از پراکندگی جغرافیایی میراث جهانی 
ارائه می دهد. یونسکو اعلام کرده است که این نقشه علاوه بر 
نمایش مکان آثار، اطلاعات کلیدی مربوط به کشور های دارای 
آثار ثبت شده و آمار های مرتبط با میراث جهانی را نیز در اختیار 
کاربران قرار می دهد. این نقشه به عنوان یکی از ابزار های آموزشی 
و پژوهشی مهم در حوزه حفاظت از میراث فرهنگی و طبیعی 
شناخته می شود و هرساله با به روزرسانی فهرست جهانی، نسخه 

جدید آن منتشر می شود.

موج کم سابقه گرما در اروپا که بسیاری از کارشناسان آن را یکی از 
شدیدترین گرما های ثبت شده در تاریخ قاره سبز توصیف کرده اند، 
به تعطیلی موقت برخی جاذبه های گردشگری، لغو رویداد‌های 
فرهنگی و تغییر برنامه سفر هزاران گردشگر در کشور های مختلف 
اروپایی منجر شده است.همزمان با گسترش موج شدید گرما در 
بخش های وسیعی از اروپا، مقامات کشور های مختلف برای حفاظت 
از شهروندان و گردشگران، محدودیت هایی را برای بازدید از اماکن 
تاریخی و جاذبه های گردشگری اعمال کرده اند. بر اساس گزارش 
خبرگزاری رویترز، دمای هوا در برخی مناطق فرانسه، آلمان، بریتانیا، 
ایتالیا و کشور های اروپای مرکزی به سطوحی بی سابقه رسیده و 
در برخی نقاط تا ۱۸ درجه سانتی گراد بالاتر از میانگین فصلی 

ثبت شده است. در فرانسه، افزایش دما موجب تعطیلی موقت یا 
کاهش ساعات فعالیت شماری از جاذبه های گردشگری و فرهنگی 
شده است. همچنین برخی رویداد های فرهنگی و جشنواره ها لغو 
یا با محدودیت برگزار شده اند. در پاریس نیز شماری از اماکن 
گردشگری ساعات بازدید خود را کاهش داده اند. در بلژیک بازسازی 
تاریخی نبرد واترلو لغو شد و در چند کشور اروپایی نیز مدارس، 
مراکز فرهنگی و فضا های عمومی تحت تأثیر شرایط جوی قرار 
گرفته اند. کارشناسان صنعت گردشگری معتقدند تغییرات اقلیمی 
به تدریج در حال تغییر الگو های سنتی سفر در اروپا است؛ به گونه ای 
که گردشگران بیش از گذشته مقاصد خنک تر، مناطق کوهستانی و 

سفر در فصول غیر اوج را انتخاب می کنند.

کاروان ملی سوگراز ماه توت فرنگی
 میناب در کشور راه اندازی می شود

چهارباغ اصفهان؛
 گذر تاریخی زیر چرخ های اسکوترها

انتشار نسخه جدید
 نقشه میراث جهانی ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶

گرمای بی سابقه اروپا و تغییر برنامه سفر 
گردشگران


